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Ревизија на Вториот национален извештај

ЗАЕДНИЦИ РАНЛИВОСТ ВЛИЈАНИЈА 

Термофилни прнарови шуми ↑ T [oC] 

Термофилни благун-габерови шуми ±↑ T [oC], Σ

Термофилни фоини шуми ±↑ T [oC], Σ

Крајречни појаси (чинар, врба, евла, тамкарикс) ↓ Проток и водостој 

Степовидни тревести екосистеми ±↔ /↑ T [oC], Σ

Брдски пасишта ±↔ /↑ T [oC], Σ

Карпести хабитати во речни клисури ↔ 

Плоскачево-церови шуми ↓ T [oC], Σ

Горунови шуми ↓ T [oC], Σ

Букови шуми ↑ T [oC], Σ

Субалпски букови шуми ↔ /↑ T [oC] 

Субалпски моликови шуми ↑ T [oC] 

Субалпски смрчови шуми ↓ Σ, влажност

Субалпски елови и белоборови шуми ↑ / ↔ T [oC] 

Субалпски шуми од џуџест бор ↓ T [oC] 

Субалпски пасишта ↓ T [oC]/ Σ?

Алпски пасишта ↓ T [oC]/ Σ?

Алпски камењар и карпи ↓ T [oC]/ Σ?



Ревизија на Вториот национален извештај
Идентификувани и дополнета листата на чувствителни видови (и хабитати), 
нивното распространување, претставеност во заштитените подрачја во 
Република Македонија и проценка на поврзаноста (коридори од МАКНЕН)

Растенија – 58 видови
Животни - 224 видови

Цицачи 14
Птици 61
Влекачи 16
Водоземци 8
Риби 20
Круглоусти 1
Тврдокрилци 36
Пеперутки 6
Ракообразни 37
Вилински коњчиња 2
Сенокосци 2
Правокрилци 5
Стоногалки 9
Пајаци 1
Полжави 6

Најголем дел од чувствителните 
видови населуваат:
-Влажни екосистеми

-Езера
-Мочуришта
-Тресетишта
-Планински извори и реки

-Иглолисни шуми
-Ендогејски хабитати

Голем број се и:
-Реликтни видови
-Ендемични видови



Карта на чувствителни подрачја кон 
климатските промени

Проект: Развој на репрезентативна мрежа на заштитени подрачја во 
Република Македонија (МЕД/МЖСПП/УНДП)

1. Рефугиуми
2. Влажни 
хабитати
3. Планински 
подрачја



Еколошко моделирање

Софтвер MaxEnt

Сценарио A1B

Биоклиматски параметри

WorldClim - Global Climate Data
Free climate data for ecological modeling and GIS

19 (средногодишна

температура,температура на најтопол и 
најстуден месец, врнежи, највисоки и 

најниски месечни врнежи, итн.)

Резолуција 1 km2

Проценка на моментално распространување Литературни податоци, 
истражувања, сателитски снимки



Crocus cvijicii
цвијиќев шафран
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Pedicularis ferdinandi
фердинандов вошливец
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Pinus mugo
планински бор
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Trechus goebli
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Quercus coccifera
прнарова шума
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Ви благодарам на вниманието


